Videtur autem istos sanctos intendere quod Christus excitat hic ad miticiam que est fructus humilitatis non 30 solum in anima ad iniurias paciendum sed in corpore ad equanimiter sufferendum. Et de terra loquitur que est celum. Nam illud verbum Gen. I, 1 *In principio creavit Deus celum et terram* sane intelligit per terram corporalem naturam que habet ibi diversa nomina; sed 35 de forma variacionis verborum est dubietas apud multos. Creditur tamen quod Christus more suo priori infert ex hac virtute commodum quod videretur mundialibus esse ab huius virtutis opere maxime elongatum. Sicut enim paupertas spiritus secundum mundanum apparen-

Meekness is the  
fruit of  
humility and  
the earth which  
the meek shall  
inherit is  
heaven.

1. A in marg.: *Crisostomus.* 5. A: *nam si.* 12. A: *ipsi deest.*  
29. Codd.: *hec.*

1. Opus Imperf., l. c. p. 789. 13. Ps. XXVI, 13.

ciā multum distat ab habicione regni celorum (et tamen Christus prius dixit: *Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum celorum*), sic mites videntur mundi-alibus esse a possessione terre maxime elongati; et tamen Christus certificat quod ipsi possidebunt terram. Con-<sup>5</sup> questores autem regnorum et terrarum huius seculi sunt austeri et crudeles directe contrarii huic miticie: ideo videtur mundialibus quod illi sunt maxime indis-  
positi ad terram istam satis modicam possidendam; cum viator non prius sedet in quiete sue habitacionis<sup>10</sup> mundane, antequam in bello se exercuerit et ostenderit suo adversario quod vult tenere id quod obtinet se invito. Hec ergo est racio Christi quare connectit quod mites possidebunt terram. Ideo dicit Augustinus ubi supra: *Rixentur immites et dimicent pro terrenis et i<sup>15</sup> pro rebus temporalibus. Beati autem mites, quoniam ipsi possidebunt terram de qua evelli non possunt.*

It is the worst  
of signs when  
the clergy are  
given to war.

Unde pessimum signum est quod clerici a papa usque ad episcopos et curatos intendit sic actibus bellicis appetens sic dominium seculare. Signum quidem<sup>20</sup> evidens est quod perturbat pacem brachii secularis et quod nichil possidebit in terra vivencium propter abusum tam contrarium domino Iesu Christo.

This and the  
greed of rule  
are now seen  
in Antichrist.

Notat autem Christus istam secundam beatitudinem cum verbali termino de futuro, quia talis rixa cui con-<sup>25</sup> trariatur miticia non est in patria; ideo dicit Christus quod *ipsi possidebunt terram vivencium* in futurum. Et hic possunt tangi abusus Antichristi qui dicentur posterius diffusius suo loco. Christus enim, quando meritum secte sue fuit incognitum, vixit vitam summe pauperem et<sup>30</sup> exproprietariam. Antichristus autem in fine temporum quando diabolus magis seducit mundum, id est, viatores per seculum, appetit summe seculariter dominari. Tempore quidem Christi Samaritani negaverunt sibi et suis discipulis<sup>356\*</sup> hospicium et vescibilia (ut patet Luce IX), sed modo quando christiani sunt proni ad dandum sacerdotibus temporalia, sunt magis proni ad acquirendum sibi dominia; et sic est de aliis abusibus infinitis, ut ubi

1. A: *et deest*; B addit.    13. A: *quare convenit*.    14. A in marg.: *Augustinus*.    17. Aug.: *pelli non possunt*.    19. A: *intendit deest*; ib. A in marg.: *Johannes*.    34. B: *discipulis deest*.    37, 38. A: *sibi dominia*.

2. Matth. V, 3, 10.    15. Augustini, De sermone Domini, l. c. pag. 167.

Christus benedixit pani et piscibus ad populum nutriendum, sacerdotes moderni benedicunt armis duplicitibus, scilicet invasivis et defensivis, ad populum occidendum; et sic loco benedictionis mitis manus dextere maledicunt sacerdotes crudeliter cum gladio, lancea et sagitta; et sic fides quam Christus reserat: *Benedicite et nolite maledicere* per Antichristi versuciam est eversa. Numquid credimus tales filios esse hereticos qui sic subvertunt a miticia in destrucionem membrorum ecclesie 10 fidem Christi?

## CAP. IX.

Cum iuxta fidem Proverb. ultimo mater ecclesia sit *mulier fortis*, patet quod clerus superior est pudiciciae precipue perornandus. Sed Augustinus dicit in tractatu 15 quo supra: *Quintus abusionis gradus est feminina sine pudicicia. Sicut enim omnes mores bonos procurat et custodit in viris pudencia, sic et in feminis cunctos honestos actus nutrit, fovet et custodit pudicicia. Pudicicia namque castitatis avariciam refrenat, lites deritat, iram mitigat, libidinem occupat, cupiditatem temperat, lasciviam castigat, ebrietatem cavet, verba non multiplicat, gule concupiscentiam oppugnat, furtum omnino dampnatur. Quid plura? Omnia vicia restringit et omnes virtutes bonas et quidquid coram Deo et hominibus laudabile est nutrit. Im- 25 pudica namque vita nec laudem ab hominibus in hoc seculo nec renumeracionem a Deo expectat in futuro. Pudica vero vita famam bonam inter homines possidet et de spe future beatitudinis gaudet. Presentibus seuetipsam imitabilem facit, posteris memoriam amabilem relinquit. Bonis 30 semper moribus delectatur et consentit et assiduis scripturarum ineditacionibus et eloquii animu figit. Bonorum precedencium exempla custodit et inseparabilia perfectis contubernia uectit.*

*Duobus ergo modis constat vere pudicie exercitacio, 35 scilicet corporis habitu et superficie et animi affectu interno. Per exteriorem modum iuxta Apostolum coram*

Augustine's  
fifth abuse: a  
woman  
without  
modesty.

6. B: *quam Petrus reserat.* 16. A in marg.: *Augustinus. 5<sup>a</sup> abusio.*  
17. A: *viri prudencia.* 25. A: *namque deest.* 28, 29. A: *mutabilem.*  
34. B: *vero modis.*

6. Rom. XII, 14. 13. Prov. XXXI, 10. 14. Augustini,  
1. c. p. 212, 213.

*hominibus exempla, per interiore modum coram Deo  
providemus opera bona. Pudicicia namque corporis est  
aliens res non appetere et omnem immundiciam devitare,  
ante congruam horam non gustare, risum non excitare,  
verba vana et falsa non loqui, habitum per omnia ordinata-  
rum propositumque convenientem tam capillorum quam  
vestium sicut decet habere, cum indignis contubernia non  
inire, supercilii intuitu neminem adspicere, vagari oculos  
non permettere, pompatico et illecebrosa gressu non in-  
cedere, nulli inferior incepto bono apparere, nulli ruborem 10  
aut contumeliam incutere, neminem blasphemare, bonis  
non invidere, senes non irridere, meliori non controversari,  
de his que ignoras non tractare et ea que scis non omnia  
proferre. Hec cum proximis amabilem hominem reddunt  
et Deo acceptabilem faciunt.*

*Pudicicia vero anime est plus propter Dei oculos quam  
hominum omnia bona facere, appeticiones turpium cogi-  
tacionum compescere, omnes meliores se esse estimare,  
nemini invidere, de semetipso nihil confidere, Dei auxilio  
omnes res committere, ante Dei oculos semet ipsum con- 20  
stituere, heretica pravitate sensum non maculare, catholicis  
per omnia consentire, Deo soli adherere, castitatem interne  
mentis domino Iesu Christo offerre, omnia cepta bona  
opera tantum mortis termino finire, presentes tribulaciones  
animi fortitudine parvipendere, in terra preter proximos 25  
nihil amare, cuncti amoris in celo thesaurum constituere et  
pro omni bono actu mercedem in celestibus a Deo sperare.  
Pudicicia ornamentum nobilium est, exaltacio humilium,  
nobilitas ignobilium, pulcritudo vilium, prosperitas labo-  
rancium, solamen mestorum, augmentum omnis pulcritu- 30  
dinis, decus religionis, defensio criminum, multiplicatio  
meritorum creatoris Dei omnium amica.*

*Et sic frenum pudicicie (de quo hic loquitur Au-  
gustinus) videtur esse miticicia vel conformitas Christi  
in moribus per quam copulatur militanti ecclesie tam- 35  
quam sponsus et cum ecclesia perpetuo desponsatur;  
et sic omne verbum quod Salomon dicit Prov. ultimo  
de matre ecclesia potest ad istam | pudiciciam appli- 356<sup>b</sup>  
cari.*

8, 9. B: *vagari oculos non permettere deest.* 10. A: *rubore.*  
11, 12. B: *bonis non invidere deest.* 22. A: *castitatem intuere.*  
26. A: *in celum.* 29. B: *pulchritudo debilium.* 32. A: *amicicia.*  
33. A in marg.: *Johannes.* 35, 36. B: *tamquam ego.* 36. A: *cui  
ecclesia.* 38. A in marg.: *Duplex pudicicia.*

Et sic ut dicunt metaphisici duplex est pudicicia, scilicet corporis et anime, et tercia pudicicia stans in signis. Cum enim omnis viator debet tamquam membrum ecclesie cum Domino desponsari, patet quam necessarium est hominem hac pudicicia infrenari et specialiter sacerdotes ac prelatos superiores partes ecclesie. Ipsi enim debent esse tamquam pudica iuvencula plus placens ex virtutis pulcritudine sponso suo sed frons meretricis facta est illi, cum non sequitur suum Christum quam diligit sed vivendo omnino contrarie Antichristum. Et sic potest applicari moralis sententia secundi Christi convivii (de quo Matthei XV et Marci VIII) in quo miraculose pavit quatuor millia hominum exceptis mulieribus et parvulis, ut dicitur in Mattheo. Hec autem mulier que est hec quatuor millia hominum potest militans intelligi ecclesia quatuor virtutibus cardinalibus perornata. Omnes enim debemus esse hic peregrinantes ad patriam et sic sequendo sponsum nostrum Christum gestu sibi placido (quod est spiritualis pudicicia) perornari. Si igitur volumus esse de istis quatuor millibus spiritualiter saciandis, teneamus primo viam regiam, que consistit in iusticia placente Deo et homini, et viatore servante illam iusticiam indefectibiliter impossibile est quod inimicus impedit quin ad lectum sponsi pro tempore congruo perducetur.

Sed cum tres sunt hostes hominis qui pro tempore vie non desinunt insultare, et primus est fortis diabolus, necesse est ecclesiam fortitudine perornari; et ista est secunda virtus cardinalis per quam contra diabolum homo decertat fideliter; non autem intelligitur corporalis fortitudo, cum armis ferreis sed spiritualis fortitudo ad humiliiter sed perseveranter impulsus qui veniunt paciendum. Et ista fortitudo que cum longanimitate convertitur est indumentum pro tempore vie necessarium sposte Christi. Sed cum duo sunt hostes alii pro tempore huius vie ecclesiam retardantes, necesse est hanc sponsam indui in duobus aliis ornamentis.

Habeat ergo prudenciam que est virtus tercia cardinalis per quam ut sotulares prudenter pedes induat accipiendo de rebus mundanis quantum expedit sue

Modesty  
specially  
needed by  
churchmen.

If we wish to  
eat of Christ's  
banquet, we  
must practise  
the four  
virtues:

1. Justice

2. Fortitude

3. Prudence.

1. B: *pudicia*.      9. A: *sed fratres*.      11. B: *Antichristo*.  
 12. A: *Matthei XIV*; B: *correxit*.      20. A in marg.: *Justicia*.      28. A in  
 marg.: *Fortitudo*.      38. A in marg.: *Prudencia*.

vie habendo continue pedes mundos quantum ad affectiones amplexus celestium possidendi, sic quod semper potest recolere vigilanter istius Cantici Cant. V. 3: *Lavi pedes meos, quomodo inquinabo illos?*

4. Temperance. Quarta autem virtus cardinalis scilicet temperancia erit tertio hosti hominis scilicet carni proprie prudens frenum, sic quod hec mulier sit quasi peplo pudicicie perornata. Ita temperate vescatur in esibilibus quantum promovet servato coniugio vie sue. Et ista est quarta virtus cardinalis qua decet hanc feminam perornari. Has autem vestes potest fidelis predictor lavare et ut expedit populo dilatare.

## CAP. X.

Third beatitude:  
Blessed are  
they that  
mourn.

Sequitur tercia beatitudo in hiis verbis: *Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur. Luctus, inquit Augustinus, est tristitia de ammissione carorum: Conversi autem ad Deum ea que in hoc mundo cara amplectebantur amittunt: non enim gaudent hiis rebus quibus ante gaudebant, et donec fiat in illis dulcedo eternorum nonnulla mesticia sauciantur. Consolabuntur ergo Spiritu Sancto qui maxime propterea paraclitus nominatur, id est, consolator, ut temporalem amittentes leticia eterna perfruantur.*

Crisostomus autem persequitur sensum huius verbi diffusius: *Qui, inquit, peccata sua lugent beati sunt, sed mediocres beati: beaciiores autem sunt qui aliena lugent peccata, quoniam qui aliena lugent peccata, certum est quod non habet sua que lugeat.*

Hoc autem verbum potest sic sane intelligi: Justus qui aliena lugent peccata pro tempore quo hec lugent autonomatice non habet peccata propria pro quibus hic sic lugeat, quia cum omnis caritas incipit a se ipsa, pro tunc pro peccatis propriis sic lugeret; et sic addunt quidam luctum tertium, ut homo lugeat hic in via continue pro se ipso vel pro peccato proprio, cuius somitem et sensualem delectacionem habet suum animum

5. A in marg.: *Temperancia*; ib. B: *scilicet temperancia* deest.

15. A in marg.: *Augustinus*. 23. A: *autem* deest; B in marg. addit.  
24. A in marg.: *Crisostomus*. 28. A in marg.: *Johannes*. 31. A: *sic* deest.

14. Matthaei V, 5. 15. Sti. Augustini, *De sermone Domini in monte*, I. c. p. 167. 24. Op. Imperf., I. c. p. 769.

356<sup>c</sup> stimulantem vel quia periculosa | decertacione vie a  
quiete patrie retardatur iuxta illud Psalmi CXIX, 5:  
*Heu michi, quia incolatus meus prolongatus.* Et sic est  
viatori continue tempus lugendi, in risivam insolenciam  
5 prorumpendi, et tunc servato hoc vultu consolabitur et  
ridebit in die novissimo. Et servat hic Christus hoc  
scema quod servaverat in priori, quia videtur stolidis  
quod luctus talis a consolacione maxime elongatur.

*Lugentes, inquit Crisostomus, decet esse omnes doctores  
10 populi christiani quomodo possunt esse sine luctu, cum  
videant cotidie christianorum animas usque ad infernum  
cadentes? Nam de angelis qui exituri sunt in fine seculi,  
ut signent servos Dei qui de alienis lugent peccatis. Sic  
scriptum est per Ezechielem: Ite per Jerusalem et signate  
15 omnes qui lugent super iniquitates que fiunt in medio  
Jerusalem. Jerusalem enim est vere ecclesia Christi,  
cuuius fundamentum est in montibus sanctis. Si, inquit,  
consolacio sanctorum est cessacio luctus pene, quoniam  
qui sua lugent peccata consecuti indulgenciam consolabuntur  
20 in seculo illo. Qui aliena lugent peccata quomodo con-  
solabuntur? Numquid desineat lugere de peccatoribus?  
Eciam quoniam quamdiu sunt in mundo nescientes provi-  
denciam Dei nec intelligentes ad pleuum qui diabolo  
compellente delinquent et ex opposito malo diligent mala,  
25 omnes peccantes lugent omnes a diabolo circumveniri et  
cogi putantes. Cum vero in seculo illo providenciam Dei  
cognoverint et intellexerint manifeste, quoniam qui Dei  
sunt perire non poterant; qui autem perierunt non fuerunt  
Dei, quia de manu Dei nemo rapere potest, deposito de  
30 eis luctu consolabuntur et sine mixtura alicuius doloris  
in sua sola beatitudine letabuntur. Namque quandiu est  
charitas sanctorum riancum ad peccatores dampnandos  
eciansi propinqui fuerint. Sicut docet parabola Salvatoris,  
Luce XVI, 24, in qua dicit dives: Pater Abraham  
35 miserere mei et mitte Lazarum, ut intinguat extrellum  
digiti sui in aquam, ut refrigeret linguam meam, quia  
graviter crucior in hac flamma. Numquid misertus est  
ibi Abraham filium suum ardentem? Nam quia fuerat  
epulatur, in qua parte corporis sui plus peccaverat, id  
40 est, in gula, in ea amplius torquebatur.*

4. A: *inrrisivam.* 9. A in marg.: *Crisostomus.* 21. A: *ex posito.*  
27. A: *cognoverunt et intellexerunt.* 27, 28. A: *Dei fuerunt.* 36. A: *aqua.*

9. Op. Imp., p. 789. 14. Ezech. IX, 4.

We may have  
true charity, yet  
be in default  
through  
ignorance.

Videtur istum sanctum velle dicere quod viantes cum mixtura ignorancie imperfecte cum caritate quodammodo perfecta non sunt in toto deiformes, cum velint multa quodammodo condicionaliter que Deus vult simpliciter non impleri, ut multos viatores cognoscimus quos 5 ignoramus, si eterno Dei iudicio salvabuntur; et videndo ipsos lapsos in crimina condolemus volentes ipsos liberari ab ipsis criminibus, condicionaliter tamen si Deo placeat, quod si essemus plene et perfecte noticie beati in patria illam condicionalem volucionem in volu- 10 cionem Dei simpliciter verteremus; et sic illam volucionem condicionalem partim ex ignorantia et partim ex caritate quoniam Deum diligimus bene elicimus.

Ideo dicunt quidam quod illa condicionata volucio que partim procedit ex ignorantia non potest esse plene 15 et totaliter deiformis. Cum autem plene noscemos in patria Dei voluntatem eternam de quounque hic viante, volemus simpliciter secundum voluntatem eternam quod talis homo perpetuo sit dampnandus et de sua damp- nacione erimus perpetuo consolati. 20

Et patet in parte quomodo luctus viantis condicionatus ex ignorantia in consolacionem perpetuam est conversus. Et sic ex parte Salvatoris erit perfecta caritas ad dampnatos, cum ipsis ex plena noticia conformi divine iusticie quod presciti sic perpetuo sint dampnati. Et hoc cedit 25 illis ad bonum iusticie et sic utrobique beatorum caritas est completa. Et sic cum unum condionale et aliud simpliciter non sunt plene contraria, patet quod pre-destinati viantis volucio et beati non sunt plene con- trarie sed consequenter in pulcro ordine se habentes. 30 Et sic eadem caritas qua predestinati volunt ut isti qui sunt ipsis ignorantibus presciti eternaliter salvabuntur, eadem quidem caritas est qua adquirentes claram noticiam volunt quod eternaliter dampnabuntur. Et sic eadem manebit caritas, licet sit secundum veritatem 35 noticie alterata; et sic vult Crisostomus quod non erit caritas in patria, | ut presciti beatificantur, sed erit 356<sup>a</sup> caritas perfecta in patria, ut secundum Dei iusticiam ad universi pulcritudinem perpetuo condempnentur.

Et patet consideranti attente istam Christi sentenciam 40 convertibilem cum beatis quam multi viantes de paten-

1. B in marg.: *Johannes.* 3. A: *cum velut.* 18. B: *secundum Dei.*  
24. ita cod.: *The verb is wanting to complete the sentence.* 25. B: *cedet.*  
31. A in marg.: *Nota.*

tibus criminibus hic non lugent sed pocius fovent ipsa propter pecuniam. Ideo repugnant Dei iudicio, quod propterea in patria consolentur. Multi enim gaudent, quod conviventes cum illis incident in notoria crimina 5 propter pecuniam vel vindictam, ubi tamen secundum evangelium lugerent sicut nisi peniteant perpetuo desolandi; et ista caritas movebat perfectos viantes ad exponendum se mortis periculo propter fratres criminosos notorie convertendos.

10 Isti ergo sunt, qui non lugent propter crimina propria nec fratum sed pocius consolantur, ut vel gaudeant de vindicta capienda de ipsis vel participant de peccato eorum per quod ut peccent diuturnius sunt multati. Et in isto crimine sunt multi prelati ecclesie hodie 15 insensibiliter evirati.

## CAP. XI.

Sequitur quarta beatitudo quam prodit Dominus in hec verba: *Beati qui esuriunt et siccunt iusticiam, quoniam ipsi saturabuntur. Iam istos, inquit Augustinus, dicit 20 Christus esse amatores veri et inconcussi boni quia iusticie.* Illo ergo cibo saturabuntur de quo ipse Dominus dicit: *Meus cibus est ut faciam voluntatem patris mei qui in celis est, quod est iusticia, et illa aqua de qua quisquis biberit, ut idem dicit, fiet in eo fons aque salientis in 25 ritam eternam.*

Et Crisostomus: *Esurire et sitire iusticiam Dei est desiderare iusticiam Dei, ut sive faciant homines iusticiam Dei sive audiant, non quasi inruti audiant vel faciant, sed ex desiderio cordis, quoniam omne bonum quod non 30 ex amore ipsius boni faciunt homines ingratum est ante Deum. Unde Dominus per Johannem non omnes vocabat ad potum sed tantummodo scientes dicens: Qui silit veniat ad me et bibat. Estimo, inquit Crisostomus, quod non sine ratione dixit: esurire iusticiam et sitire. Ille forte 35 esurit iusticiam qui secundum iusticiam Dei desiderat conversari quod est recti cordis; silit autem iusticiam qui*

Fourth beatitude:  
Blessed are they  
which do  
hunger and  
thirst after  
justice.

13. A: *diuturnus*. 19. A in marg.: *Augustinus*. 26. A in marg.: *Crisostomus*; ib. A: *Dei deest*.

17. Matth. V, 6. 19. Augustini De serm. Dom. in monte l. c. p. 167. 22. Joh. IV, 34; IV, 14. 26. Op. Imp., l. c. 790. 32. Joh. VII, 37.

*scienciam Dei adquirere cupit, quod potest consequi ex studio scripturarum, quod est docilis viri, quoniam ipsi saturabuntur, videlicet largitate remuneracionis Dei, quoniam maiora erunt premia Dei quam desideria avara sanctorum.*

5

What justice is. Et ut breviter comprehendam, cuncti termini in principio sunt notandi; et non dubium quin Christus tunc inculcat hic sensum notabilem in hiis verbis. Vult ergo Christus quod illi sunt hic in spe et arraliter beati qui ferventer et caritative desiderant iusticie complementum. 10 Nec dubium quin Christus hic loquitur spiritualiter et mistice; pro quo oportet primo notare quid est iusticia.

It consists in rendering to every one what is his.

Iusticia quidem secundum vulgariter loquentes consistit in tribuendo unicuique quod suum est, et sic est creata iusticia bipartita. Primum membrum est Deo 15 tribuere quod est suum, et secundum membrum est desiderare competere creature quod ex lege divina debet habere; et istud iustum desiderium facit iustos; nec dubium quin esurire et sitire iusticiam importat multa multis abscondita. Nam esurire et sitire dicunt vehementiam corporei appetitus, sic quod esurire consistit in appetitu calidi et sicci, sitire vero in appetitu calidi et humidi; et per hoc docemur quod homines debent effectualiter appetere iusticie complementum, sic quod pro complectione illius iusticie homines debent pati in 25 corpore, ut patet de multis penis corporeis quas homines debent subire pro iusticia adimplenda; et illi dicuntur sitire iusticiam qui sanguinem suum volunt effundere remanentes sitibundi in corpore pro iusticie complimento. Et non dubium quin illi qui ratione duce 30 sic esuriunt et sicuti iusticiam stante perfecta continuacione erunt in beatitudine saturati; quod sperabat Psalmista, cum dixit Psalmo XVI, 15: *Saciabor, cum apparuerit gloria tua.* Et illa saciacio consistit in bonis spiritualibus beatitudinis que saciant animas beatorum; 35 et in ista esurie et siti sit candor vindicte et invidie expellendus, ne homo appetat propter vindictam vel malum proximi hec impleri sed propter se iusticiam divini beneplaciti. Et tunc appetitus sunt vere iusti ex divina iusticia beatitudine reformandi.

40

6. A in marg.: *Johannes.* 24, 25. A: *complementum — iusticie deest.*  
27. A: *volunt subire.* 37. B: *expellenda.* 38. A: *compleri;* ib. A  
*propter per se.*

Et hec causa movebat sacerdotes simplices quod superiores vel prelati sint ad ordinacionem Domini reformati, quod si quandoque surrepit inanis vel vindicativa cogitacio, de hoc dolent et in prima iusticia | secundum quod leges 357<sup>a</sup> 5 Dei edocent conquiescant et ex fide sperant quod non possit talis esuries et sitis non bonis beatitudinis saturari.

Et hic potest introduci abusus quem supra inseruit Augustine: *Sextus*, inquit, *abusus est dominus sine virtute.*

*Et vere est abusus, ac si quis diceret quod est animal 10 sine vita; virtus enim debet esse communior, quia inesse cuilibet christiano, sed sine virtute non est possibile esse secularem dominum, cum tuuc plenarie sit tirannus.* Nichil, inquit Augustinus, proficit habere dominandi potestatem, si dominus ipse non habeat virtutis rigorem. Sed 15 *hic virtutis rigor non tam exercitus fortitudine, quia et ipsa secularibus dominis necessaria est, indiget, quam animi interiorem fortitudinem bonis moribus exercere debet.* Sepe enim dominanti per animi negligenciam perditur fortitudo, sicut in *Heli* sacerdote factum fuisse comprobatur, qui dum severitate iudicis peccantis filios non cohercuit in eorum vindictam, Dominus velut consencienti illi ferociter imputans non pepercit. Tria ergo necessaria hiis qui dominantur habere oportet, terrorem scilicet et ordinacionem et amorem. Nisi enim ametur dominus pa- 25 riter et metuatur, ordinacio illius constare minime poterit.

Per beneficia ergo et affabilitatem procuret, ut diligatur, et per iustas vindictas non proprie iniurie sed legis Dei studeat ut metuatur. Propterea dum multi pendent in eo, ipse Deo adherere debet, qui illum in ducatum constituit 30 qui ad portandum multorum onera ipsum veluti forciorem solidarit. Paxillus enim nisi bene fixus firmetur et alicui forciori adhereat, onne quod in eo pendet cito labitur et ipse solitus a rigore sue firmitatis cum oneribus ad terram delabitur. Sic et princeps nisi suo conditori ad- 35 heserit, pertinaciter ipse et omnis qui consentit vicio cito labitur. Quidam namque per dominandi officium plus Deo appropinquant, quidam in proposito sibi dignitatis honore deteriores sunt. Moyses enim accepto populi

Augustine's  
sixth abuse: a  
ruler without  
virtue.

7. A in marg.: *Sexta abusio*; B in marg.: 6. 13. A in marg.: Augustinus. 16. A: *indiget* deest. 18. A in marg.: *dominandi virtus*. 21. A: *in* deest. 23. A in marg.: *Nota.* 31. Codd.: *et* deest.

8. S. Augustini, l. c. p. 213. 19. I. Reg. II, 27. 38. Exod. XXXIII, 11.

*ducatu familiarius Dei locucionibus utebatur, Saul vero filius Cys postquam sceptra regni adeptus est, per inobedientie superbiam Deum offendit. Rex Salomon postquam patris sui David sedem obtinuit, Deus illum ultra omnes mortales velut ad innumerosi populi gubernacionem 5 sapientie munere ditarit. Econtrario vero Jeroboam servus Salomonis postquam regni domus David partem occupavit, ad ydolorum cultum decem tribus Israel que erant in parte Samarie divertit. Per que exempla evidenter ostenditur quosdam in sublimiori statu ad maiorem perfectionem crescere, quosdam vero per supercilium dominacionis ad deteriora profluere. Per quod utrumque intelligitur eos qui ad meliora concendent per virtutem animi et Domini auxilium posse illud facere, et eos qui ad deteriora divertuntur per mentis imbecillitatem pariter et 15 negligenciam errare. Unde dominum absque virtute fieri non decet, quam virtutem sine Dei auxilio nullatenus habet. Qui enim multa tuetur, si non habeat fortitudinem animi, non valet illud agere, quoniam magna magnis infestationibus vel adversitatibus solent laborare. Omnis igitur 20 qui preest, hoc primitus tota animi intencione procuret, ut per omnia de Dei adiutorio omnino non dubitet. Si namque ceperit in actibus suis auxiliatorem habere Dominum dominorum, nullus hominum contemptum habere poterit eius dominatum. Non enim est potestas nisi a Deo. 25 Ipse enim elevat de stercore egenum et sedere facit cum principibus populi sui, et potentes deponit de sede et exaltat humiles, ut subditus fiat omnis mundus Deo et egeat omnis gloria Dei.*

## CAP. XII.

30

Meaning of  
Christ's saying  
that the stones  
would cry out.

Cum Christus asserit Luce XIX, 40 quod *lapides clamabunt* et illud quidam evidenter intelligunt quod temporales domini dicent et defendant Dei iusticiam, videtur esse de ista materia paululum disserendum. Nam ex fide concipitur (ut Augustinus hic asserit) quod *neque 35 potestas neque dominium inest homini hic rianti, nisi ut*

6. A: *donarit.* 18. A in marg.: *Nota.* 32. Codd.: *quidem.*  
35.: A in marg.: *Augustinus.*

2. I. Reg. XV, 11. 4. III. Reg. III, 12. 7. III. Reg. XII, 27.  
25. Rom. XIII, 12.

*defendat et practicet Dei iusticiam nec sine illa virtute est quis eorum dominus sed tirannus.* Ideo laudanda est quedam virtualis consuetudo militum in hac parte, qui ut fidei consencient quod non valet consuetudo ordinis

357<sup>b</sup> sive secte, nisi in lege Dei sit fundata. |

The gentry  
rightly hold that  
all rites must be  
founded on  
God's law.

Et ex isto fideli principio multa eliciunt, primo quod clerum cesarium ut papam et suos subditos auctoritative non approbant sed cum tollerancia modesta sufferunt. Secundo quod has tres sectas per diabolum introductas modeste dirimunt, querentes prudenter introduccionem earum a Domino, et deficiente illa a qua credimus omne bonum, non habent conscientiam (ut nec debent) possessionem eorum et alia bona mobilia prudenter subtrahere.

Hence they  
disapprove of  
clerical rule and  
will confiscate  
the property  
of orders that  
cannot shew  
authority from  
God.

15 Tercio vero habent istam prudenciam cum discolis recencioribus in ecclesiam introductis, scilicet cum vendoribus veniarum et fratribus, quia permittunt eos dicere suis tenentibus fidem catholicam, sed prohibent collectas vel rapinas eorum et postmodum si oporteat 20 mittunt regi si rex velit illa spolia vel quod suus pauper populus ipsa rehabeat sicut prius, quia certum credunt ut fidem, quod si spoliacionem illam primo intenderent et non salutem anime talis populi, sunt manifesti diaboli vel discipuli Antichristi, et laudabilius foret ipsos prudenter destruere quam predones publicos villas pauperum destruentes. Sed cum non procurant salutem anime immo populi egeni quem visitant, depositi ab hac rapina multocius cessant hunc populum ypocritice visitare. Curati vero dicentes sub auctoritate pape sive episcopi 30 talium discolorum negotia dirigunt sermones ad papam tractando de indulgiis, assumendo ut fidem quod non sunt indulgencie ad istud propositum nisi concesse fuerint a domino Jesu Christo; et cum sophisticacio in ista materia sepe evenit, querunt sub pena reiectionis 35 hoc testimonium.

They treat  
friars with  
discretion.

Fides enim scripture est sufficiens ad regendam ecclesiam militarem; sed non legunt quod aliqui apostoli tales indulgencias concesserunt.

The apostles  
did not grant  
indulgences.

Similiter, cum fideles curati debent lugere de spoliacionibus suorum pauperum subditorum et de peccato

6. A in marg.: 1. 9. A in marg.: 2. 10. A: *pendenter.*  
12, 13. B: *ut ne.* 15. A in marg.: 3. 17. A: *a fratribus;* ib. B: *quod  
permittunt.* 26. A in marg.: *unum verbum erasum.* 37. A: *sed quod  
non legunt;* A in marg.: 1. 39. A: *cum fides;* A in marg.: 2.

eciam spoliacionum, quia Matthei V, 5 dicit Christus: *Beati qui lugent*, et infra: *Beati qui esuriunt et sicuti iusticiam*, et infra: *Beati misericordes*, videtur eis quod foret opus misericordie veritatem fidei detegere in hac

Prelates should protect their flock from being robbed by pardoners. parte. Papa autem non habet potestatem tales indul-<sup>5</sup> gencias pro tam vili precio concedendi, ideo cum littere vel bulle adducte non sunt fides catholica, in hac parte movet illos prelatos discolos tales reicere et non permettere eos pauperes sue parochie spoliare.

The pope sells what he cannot deliver. Similiter, res corporalis quantumcunque parvi precii<sup>10</sup> non debet emi nisi cum ista prudencia quod emptor de vendito probabiliter sit securus, sed papa non potest assecurare aliquem quod post mortem vel ante tantam indulgenciam habebit, ideo probabiliter est tale commercium dimittendum. Papa enim nescit de aliquo nec<sup>15</sup> eciam de se ipso si sit predestinatus a Domino vel prescitus; quod si prescitus fuerit, non currunt tales indulgencie contra ordinacionem Domini oppositum eternaliter ordinantis. Ideo cum papa non potest generaliter procurare tales indulgencias sibi ipsi, est multis evidens<sup>20</sup> quod talia commercia de symoniaca cupidine sunt suspecta. Non enim obstat fidei vel probabiliter veritati quod multi pape qui concesserunt verbaliter amplas indulgencias sunt dampnati. Quomodo ergo possunt defendere suas indulgencias coram Deo? <sup>25</sup>

He cannot even keep himself out of hell. Similiter, assistente duce vel comite regi terreno et rege libertatem vel aliud privilegium concedente non ex hoc infertur quod dux vel comes libertatem vel privilegium illud concesserit sed pocius quod est propria regie dignitati. Cum ergo Christus sit rex infinitus<sup>30</sup> quoque papa superior quam rex terrenus est superior comite sive duce, videtur multo evidens quod spectat ad Dei magnificenciam concedere singulariter ista privilegia vel eciam libertates. Non enim si preco vel bedellus pronunciat concessionem liberam sui domini,<sup>35</sup> sequitur ex hoc quod ille servus sic pronuncians concedit huiusmodi libertatem. Multo magis ergo si sine auctoritate vel licencia promulgaverit contrarie Domini voluntati. Et in isto casu sunt communiter venie concessores. <sup>40</sup>

He is but a herald or bedell.

7. A: *addicte*. 10. A in marg.: 3. 13. A: *quod potest*. 26. A in marg.: 4. 29. B *illud* correxit in: *aliud*.

357<sup>b</sup> Similiter, curatus | fidelis debet notificare suis subditis, ubi est securior, amplior et pro precio meliori indulgencia pro suis subditis comparanda. Sed bulla papalis docet (ut dicitur) quemdam papam fecisse oracionem quamdam et concessisse ad instanciam regis Francie duo millia annorum, quocescunque habilis illam dixerit inter *Consecrationem* et *Agnus Dei*. Et sic probabiliter in audiendo multas missas fidelis posset in quocunque loco fidelium centum millia annorum acquirere de indulgencia uno die. Que ergo necessitas dare unum denarium pro parva et minus fundibili indulgencia?

Indulgences granted on easy terms.

Talem autem prudenciorem mercimoniam pro salute anime posset curatus suo populo dicere colorate; immo superaddendo pro laicis qui nesciunt illam oracionem quod tantam vel maiorem indulgenciam habebunt pro oracione dominica quocescunque ipsam dixerint in tanta caritate ut habilitate indulgencias promerendo.

The Lord's prayer surpasses any of the privileged prayers.

Contra tales factas et infundabiles indulgencias debet fidelis presbyter multiplicare raciones vivaces, dum esurit et sitit iusticiam legis Dei, quia per talia sophis-  
mata Antichristi lex Dei contempnitur, stultus dives in spe vana ponitur et undique viatori false illuditur. Et eadem est consideracio de mercandia venie omnium discipulorum Antichristi qui illudunt populo infideliter in hac parte, cuiusmodi sunt pape, cardinales, episcopi et inferiores prelati usque ad discolos perdonistas. Et fere idem est iudicium de aliis venditoribus meritorum, cuiusmodi sunt monachi, canonici atque fratres. Omnes enim convincuntur ex ista stulticia quod nolunt emere vel adquirere participium meritorum talium sibi ipsis. Et non sunt sic stulti quod audent dicere ipsos esse summe plenos talibus indulgenciis sine meritis. Ideo cum omnis caritas incipit a se ipsa, est multis evidens quod non est nisi sophisma quo illudunt populo laicali.  
35 Vivat ergo homo iustam vitam et confidat de particione meriti quod Deus sibi donaverit sicut placet, et omnes argucie Antichristi non sunt habiles recitari. Deus, inquit Antichristus, dixit Petro: *Quodecumque ligaveris super terram erit ligatum et in celis etc.*, et ipse

Their dispensers are servants of Antichrist, from pope to pardoner.

1. A in marg.: 5. 4. A: *doceret*. 6. A: *ipsam*. 12. A: *per salute*. 17. B: *promovendo*; correcit: *promerendo*. 28. A: *cuiuslibet*. 35. A in marg.: *Nota*.

6. See Select English Works I, 137, II, 302. 38. Matth. XVI, 19.

est Petri vicarius, ideo oportet credere quod de ipso verificetur hec fides. Admittat ergo fidelis hoc assumptum evangelicum et supponat adversario assumptum secundum, licet de ipso sit evidens ipsum non esse Petri  
 The pope is not vicarius, cum Petrus non ausus fuerit hanc presump-  
 Peters vicar. cionem blasphemam et temerariam acceptare, immo supposito quod Petrus vel angelus de celo attemptaverit sic solvere vel ligare, non potest sic facere, nisi de quanto consonaverit capiti ecclesie triumphantis. Et sicut ista consonancia est incognita illusori, sic est in evidens fideli populo illud commercium diabolicum cognoscendi.

## CAP. XIII.

*Fifth beatitude: Beatitudo quinta in lege Domini sequitur in hec  
 Blessed are the  
 merciful. verba: Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur.* Super quo Augustinus: *Taliū miserebitur Dominus; beatos esse dicit qui subveniunt miseris, quia eis ita rependitur, ut de miseria liberentur.*

*As a man has lived, so shall he be rewarded.* Ex ipsis verbis Augustini cum doctrina veritatis elicitor quod qualiscunque hic vixerit et finierit talis erit a Domino post diem iudicii augmentatus, ut si quis conversatus fuerit sic iuste, misericorditer aut pie, istam triplicitatem habebit in beatitudine maioratam; et si sic vixerit iniuste, immisericorditer et impie, taliter excellencius in tartaris pacietur; quilibet enim dampnatus cuilibet facit iniusticiam maiorem quam est possibile viatorem inferre iniuriam fratri suo. Et quantum ad immisericordiam et impietatem, notum est quod dampnati precellunt quoslibet viatores. Quamvis enim Deus non peccet, tamen mala que sonant in penam adauget, quia hec sonat ad Dei iusticiam, Dei misericordiam ac etiam pietatem.

Crisostomus autem super isto te<sup>xtu</sup> sic loquitur: *Non tantum ille misericors est qui miseretur aut pauperem*

4. A: *de facta sit evidens.* 5. A: *fuit.* 7. A: *attemptare.*  
 16. A in marg.: *Augustinus; Aug. l. c.: Beati misericordes, quoniam ipsorum miserebitur. Beatos esse. . .* 19. A in marg.: *Johannes. 27. inferre; B: ferre; corr. in marg.: facere.* 33. A in marg.: *Crisostomus. 33, 34. A: non tamen; Crisostom. rectius: aut pauperi aut pupillo aut vidue.*

13. Matth. V, 7. 14. St. Augustini De sermone Domini in monte, l. c. p. 167. 33. Op. Imp., l. c. p. 790.

*aut pupillum aut viduam. Hec enim misericordia et apud 357<sup>a</sup> illos invenitur frequenter qui non cognoscunt | Deum. Ille autem vere misericors est qui inimicum proprium miseretur et benefacit ei secundum quod scriptum est: 5 Diligite inimicos vestros, benefacite huius qui vos oderunt. Nam et Deus non solum super gratos pluviam dat aut solem suum iubet oriri sed etiam super ingratos. Unde et ita dicit: Estote misericordes, sicut et pater vester celestis misericors est. Et vere beatus est misericors, 10 quoniam misericordia, si quidem non habet peccatum, quod difficile est in hominibus, proficit illi ad additamentum iusticie, scilicet ad remissionem peccati, quoniam potest fiducialiter dicere: Dimitte mihi debita mea, sicut et ego dimitto debitoribus meis.*

15 *Videtur hunc sanctum intendere quod homo ex misericordia secundum quam sequitur Deum suum potest specialius et fiducialius dicere istam partem oracionis dominice et per consequens a sensu contrario conver- 20 tibili immisericors vel odiens inimicum potest desperacius dicere istud verbum.*

*Lincolniensis autem in quodam sermone sic loquitur: What mercy is. Misericordia est amor sive voluntas relevandi miserum a sua miseria. Et tunc est vera misericordia, cum hec voluntas tam intensa fuerit quod compellat volentem 25 suum velle in actum producere si possit, hoc est, ut compellat sive necessitat eum a miseria sua relevare miserum si possit. Talem autem voluntatem relevandi miserum a miseria in homine viatore comitatur dolor et compassio de miseri miseria. Unde a proprietate 30 comitante sic solet diffiniri: Misericordia est compassio miserie qua utique si possumus subvenire compellimus. Prior enim diffinicio magis substancialis est et convenit Deo et etiam celestibus spiritibus. Secunda vero diffinicio ho- 35 mini viatori convenit, Deo autem et supernis virtutibus non convenit dolor et compassio nisi metaforice sumantur hec nomina et equivoce dicantur de illis et nobis. Cum itaque misericordia sit amor relevandi miserum a sua miseria,*

Only the  
merciful can  
use the fifth  
petition of the  
Lord's prayer.

5. A: *eis qui.* 9. A: *celestis* deest; A in marg. addit; in textu Chrys.: *beatus est ille talis.* 13. Codd.: *et deest.* 15. A in marg.: *Johannes.* 16. A: *misericordi servi qua.* 21. A in marg.: *Lyncol- niensis.* 22. B in marg.: *Diffinicio misericordie.*

6. Lucae VI, 27. 7. Lucae VI, 36. 13. Matth. VI, 12.  
21. Que hic secuntur usque ad cap. XIV. Lincolniensis verba esse videntur; sed certum non habeo.

sicut multiplicatur dictus amor, sic et multiplicatur misericordia. Miseria vero multiplicatur, sicut multiplicatur malum hominis, quia miseris nihil aliud est quam boni defectus vel privacio. Bonum vero hominis aut est bonum anime aut bonum corporale; bonum 5 vero anime duplex est, illuminatio scilicet aspectus mentis et rectitudo affectus.

*Spiritual misery is of two kinds, ignorance and perverted will.* Duplex igitur est animi miseria, scilicet tenebrositas ignorancie et voluntatis a rectitudine deviacio. Utrumque autem bonum anime in unius intentione solet complecti, 10 scilicet in hoc nomine *sapiencia*, et utraque eius miseria est in hoc nomine *stulticia*. Unum totum bonum anime est sapiencia et tota eius miseria est stulticia. Miserie vero corporales sunt defectus cibi, et hoc est esuries, et defectus potus, et hoc est sitis, ut si vellemus istas 15 duas miserias magis per se diffinire, diceremus eas esse defectus sacietatis appetitus calidi et sicci et frigidi et humidi. Omnis enim miseria est alicuius rei appetite privacio.

*Bodily misery is privation of something needful.* Item, miserie corporales sunt nuditas, hospicii defectus, egritudo, id est, sanitatis privacio et defectus libere 20 potestatis sui corporis et suorum membrorum, quod fit per incarcerationem. Omnes itaque numerate miserie septem sunt, una scilicet anime que est stulticia et sapiencie privacio et sex corporum, quas sex Dominus ipse in evangelio Matthei XXV enumerat. 25

*Seven kinds of mercy towards the living.* Septemplici ergo divisione comprehendi potest misericordia que ergo vivos exercetur. Non enim tunc loquimur de illo opere misericordie scilicet mortuorum sepultura de quo Tobias laudatur, que misericordia forte plus vivis superstibus quam ipsis mortuis impenditur. 30

*Preaching is the most excellent form of mercy.* Prima igitur et precipua misericordia est amor relegit. Vandi stultum a stulticie miseria, ut per sapienciam illuminetur eius mentis aspectus ad veram fidem et scienciam et rectificetur eius affectus ad iusticiam. Hec autem illuminatio, aspectus et rectificacio affectus per 35 verbum doctrine et predicationis proveniunt; quapropter eximum opus misericordie est predicacio quam non immerito Dominus ipse in carne apparens elegit et pastoribus ecclesie commisit. Sicut enim anima precellit corpus et bonum anime bonum corporis, sic et miseria anime deterior et miserabilior est miseria corporis et

8. A in marg.: *Nota.* 12. Codd.: *est deest.* Addidi. 14. A: *est deest;* B addit. 15. Codd.: *vel si.* 18. B: *appetitite.* 31. A in marg.: *Nota.* 32. Codd.: *et per.* 30. A: *sic deest.*

relevacio a miseria anime que predicacione peragitur melior et expetibilior est relevacione a miseria corporis. Omnim igitur operum misericordie nobilius, melius et expetibilius est predicacio. Quid igitur ligat litteratorum 5 animas quod tam trepide et enormiter aut forte naturaliter artem predicandi et predicare appetunt. Si essent puri boni amatores, opus quod inter cetera melius est vehemens amarent et forcius ad illud niterentur, si 358<sup>a</sup> crederent se ad illud | posse pertingere.

10 Sed sunt plurimi litterati qui plus amant admirari vel ditari quam boni fieri et propterea expetunt sciencias et accurrunt ad eas per quarum operaciones credunt se quod cupiunt perficere posse. Alius accurrit ad medicinam ut curando egrotos et velut iam mortuos suscitatando mirabilis appareat vel dives efficiatur. Alius vero propter easdem causas addiscit alkemiam qua possit de plumblo aurum facere et hec terrestria et impura et tenebrosa abluendo et sublimando depurare et clarificare, ut quasi in celestium corporum qualitatem ducat.

20 Alium vero delectat addiscere musicas modulaciones quibus potest homines in quaslibet affecciones mentis commutare et plerumque a gravibus morbis eripere. Alium vero delectat philosophia que discit motus et vagos recursus siderum, quo motore ferantur, ut discat 25 eciam vim ventorum, terrores fulgurum, iras bestiarum, naturas lapidum et plantarum; sic ceteros delectant cetera que mira sunt cognitu et cognitores suos admirandos hominibus efficiunt. Sed quem delectant hec et hiis similia admiranda, addiscat theologia, quia 30 omnia talia ibi sciuntur melius, nobilius et expectabilius, et omnes mutaciones quas facit natura vel alicuius scienicie artifex, que dico mutaciones sunt a priori in melius, faciet theologus opere predicacionis proporcionaliter melius et nobilius quam faciet natura vel alicuius 35 scienicie artifex.

Common  
objects of study  
among men.

Theology is  
higher than  
they, and works  
in preaching  
nobler changes  
than any of  
them.

## CAP. XIV.

Post vero iste sanctus diffuse "prosequitur hoc opus misericordie" secundum excellenciam declarendo: *In*

Grossetete's  
praise of  
preaching.

6, 7. *naturaliter* (sic) B: *n?*; A: *nihil*. 10. A: *adiuvari*.  
11. Codd.: *et propter*. 14. B: *egros*. 15. A: *vero deest*. 17. A: *hec deest*. 27. A: *mira* twice. 29. B: *illis similia*. 30. A: *et deest*.

36. Iste sanctus i. e. Lincolniensis.

*theologia, inquit, agnoscat predictor omnes mutaciones proporcionaliter quas facit natura vel ars, sive sint mutaciones a meliori in peius sive a peiori in melius. Faciet autem illas solas mutaciones que sunt a peiori in melius. Curabit namque ut medicus et supra quam medicus potest 5 facere lepram heretice pravitatis, idropisim cupiditatis, siragram tenacitatis, podagram pigritie, superacutas febres luxurie et ad mundiciam omne membrum spiritualiter curabit et curatos in sanitate conservabit. Commutabit quoque plumbios pondere peccatorum et sordibus terre- 10 stribus impuros in auri mundiciam et splendorem, et determinante ad celestem deducet qualitatem facietque de terra celum ymmo eciam de lapide Deum. Homo namque non solum iumentis insipientibus per peccatum assimilatur sed eciam lapidibus. Conversus vero ad Deum 15 et per dilectionem factus conformis Deo et deiformis non solum recuperat esse hominem sed esse Deum, non tamen substancialiter, quia unus solus est substancialiter Deus, creator omnium, sed denominative et nuncupative sicut Psalmista dicit: Ego dixi, dili estis etc. Similiter ad 20 modulacionem Davitice cithare demones fugabit et oppressos a gravissimis morbis eripiet, agnoscatque et faciet omnia proporcionabiliter que mutando in melius facit natura; et si aliquis de duobus proporcionatis ad invicem pro- 25 portionatorum unum limpide agnoscit in ipsius nobilioris limpida agnitione, melius forte novit reliquum in se ipso. Unde cum omnes creature et omnes mutaciones in theo- logia sua habeant proporcionalia, nichil est alicuius sciencie quod in theologia plene agnita non noscatur et forte melius in ea quam in propria sciencia. Quidquid 30 igitur est propter quod expetibilis est alia sciencia, in theologia vere apprehenditur. Hec enim vera mira facit agnoscere, vera mira facit operari, veras prestat divicias. Ad hanc ergo festinandum est amatoribus puri boni, ut per eam possint facere exinium opus misericordie et 35 similiter amatoribus mirorum, quia hec est operatrix mirabilium verorum. Verumtanen non est ad eam ascendendum omissis gradibus sed per gradus aliarum scien- ciarum ad illam festinandum. Ad cetera vero opera misericordie debet nos movere persuasio Christi Jesu 40*

7. *siragram i. e. ciragram (chiragram).* 25. A: *unde limpide.*  
 29. A in marg.: *Nota Crisostomum (sic).* 30. A in marg.: *Nota quod nichil est alicuius sciencie quod in theologia bene cognita non noscatur.*  
*37-39. B: verum tamen - festinandum in marg.*

dicentis: *Quod uni ex minimis meis fecistis, michi fecistis.*  
 Et ne hec persuasio superficietenus intelligatur, considerenuis | ex similitudine quadam huius persuasionis  
 358<sup>b</sup> interiorem intelligenciam, si quis vulnerat pedem alterius  
 5 vere dicit lingua vulneranti: *Tu vulnerasti me.* Similiter  
 dicit sananti pedem vulneratum: *Tu sanasti me.* Quod  
 10 igitur boui vel mali pedi infertur, sibi vere ascribit lingua  
 et caput in quo est lingua. Hoc autem facere non posset,  
 nisi medianibus nervis pes capiti configeretur. Si enim  
 15 pedem abscisum quis percuteret, nullum caput, nulla lingua  
 vere possit alicui dicere: *Percussisti me.* Si ergo propter  
 colligacionem pedis ad linguam et caput que per nervos  
 fit et multa media facile dissolubilia vere sibi attribuit  
 20 caput: quanto magis caput nostrum Christus quod membris  
 suis inseritur; que membra Christi capiti colligantur  
 nervis caritatis quos neque mors neque gladius neque  
 25 instancia neque futura neque aliqua alia creatura quelibet  
 potest disrumpere. Quibusque nervis coniunguntur membra  
 Christi ipsi capiti sine omnium distanca et mediorum  
 30 interposicione. Plane igitur verum quod uni ex minimis  
 meis fecistis etc. Sed ex hoc videtur noui alii benefaciendum  
 esse quam hiis qui sunt membra Christi colligati ipsi  
 nervis caritatis. Sed ad hoc dicimus quod etiam malis  
 35 benefaciendum est pro Christo, hac intencione quod bene-  
 ficium prestitum prospicit recipientibus ad hoc ut sicut  
 membra Christi colligati ipsi vinculo caritatis. Qui  
 enim benefacit illi qui malus est hac intencione facit  
 et sub hac spe tribuit ut membrum Christi fiat. Alia  
 quoque persuasio Christi debet nos multum movere  
 40 ad opera misericordie facienda per quam promittit nobis  
 nos centuplum accepturos, sed potest infirmus aliquis huic  
 verbo cito non credere, quia multa multos vidit dare pro  
 Christo qui nunquam in hac vita eadem data recipient  
 centupla nec in futura vita illa recipient. Non enim in  
 45 futura vita recipiet quis denarios aut panes aut indu-  
 menta, qualia hic pro Christo distribuit. Noui enim egebit  
 quis talibus in illa celesti vita. Sed si interius consideretur  
 ille sermo: *Quicquid hic dat aliquis pro Christo, illud*

5. A: *Cur vulnerasti.* 7. B: *sibi vero.* 10. *caput;* Codd.: *capit.*  
 10—12. A: *nulla—caput deest.* 13. A: *et intellecta.* 14. A in marg.:  
*Nota de predestinatione.* 18. A: *quibusunque meritis.* 26. B: *illi*  
*vinculo.* 34. A: *centuplata.*

*idem vere centuplum recipiet, si in celestem patriam introbit, si enim detur pauperi egenti lapillus unus aut massa luti, nichil ei datur, quia lapillus aut massa luti non potest suam indigenciam relevare. Pari ratione si daretur ei denarius et eo non posset suam indigenciam relevare, nichil ei daretur immo pocius oneraretur.*

*Similiter, nichil est donum sed magis onus, nisi eo possit indigencia eius cui prestatur relevari; per se igitur et proprie datur indigencie et miserie relevacio. Si enim possemus sine hiis transitoriois miserorum miseriam relevare, in ipsa relevacione a miseria prestita omnibus aliis circumscriptis magnum donum dedissemus. Prestitis autem omnibus transitoriois si non possent aliquo modo eum cui prestantur a sua miseria sublevare, nichil ei daretur sed grave (ut dictum est) onus illi imponeretur.* 15

*In omnibus igitur operibus misericordie hoc solum datum est, scilicet a miseria et indigencia relevacio; et hoc recipiet unusquisque in patria scilicet a miseria sua relevacionem centuplo et amplius immo inestimabiliter amplius quam hic eam tribuerat sed centuplam dicitur recepturus, quia recipiet iam perfectam et perpetuam. Centenarius namque quia est secundus denarius et numerus cubitus perfectionem et perpetuitatem significat, Dominus autem more sapientis et optimi retributoris hanc retributionem centuplam nobis conservat usque ad tempus quo magis indigebimus et quo ordinacius et melius est ut nobis prestetur. Hoc autem tempus erit in exitu rite et in die iudicii: In hac tamen vita hanc centuplam retributionem recipimus, in terra in spe quam in futuro habebimus in re. Per ista patet concordia evangelistarum 30 et veritatis testimonium in Marco dum dicitur: Centuplum accipiet in hoc seculo, in quo sumus. Arralis quidem accepcio talis doni in mortis articulo est accepcio gloria.*

## CAP. XV.

Adhuc movet hic sanctus ad opera misericordie faciendum. *Quis, inquit, erit segnis ad opera misericordie, si consideret misericordias Domini factas sibi;* 35

1. B: *centiplatum.* 4. B: *suam deest.* 20. A: *tribuat.* 32. A: *et in hoc seculo.* 37. A: *factas igitur.*

31. Recte Matth. XIX, 29: *Centuplum accipiet et vitam aeternam possidebit.*

dominus Jesus Christus, o homo, te pascit in vitam eternam  
 non pane corruptibili terrestri sed pane celesti, qui dat  
 358<sup>c</sup> vitam mundo; pane, inquam, cocto in clibano | uteri vir-  
 ginalis, suo scilicet corpore integro, et tamen eum non  
 5 pascis in membris suis particula parva panis tui  
 corruptibilis? Ipse te potabit suo sanguine quem pro te  
 effudit de suo latere, et tu ei denegabis calicem aque  
 frigide? Ipse te vestiet in anima claritate vultus  
 sui et in corpore resurreccione luminis sicut solaris, et  
 10 tu eum non vesties operimento veteris panniculi? Ipse te  
 suscipiet hospicio celi latissimi, et tu non suscipes  
 sub umbra parvi tiguri, ut te egrotum visitaret in  
 hanc vallem lacrimarum, de summis celorum descendit,  
 et hic tuas infirmitates suscepit et in corpore suo portavit,  
 15 ut te ab omni infirmitate curaret, et tu ut in membris  
 suis illum visites et saltem verbis consoleris ad domum  
 vicinani non ibis? Ipse pro te liberando ab inferni carcere  
 ad inferna discendit, et tu ut illum incarceratedum in membris  
 suis visites carcerem per te positum super terram non  
 20 infernalibus tenebris horridum sed solis et diei lumine  
 illustratum non adibis? Rerolve, o homo, in recordacione  
 tua has misericordias Domini et earum recordacio accendat  
 te ad miserendum illius in membris suis, qui tui tam  
 ineffabiliter misertus est. Tuis exterioribus eum releva a  
 25 miseria qui se ipsum impendit, ut te relevaret a miseria.  
 Sed ne opera tua exteriora fructu vite eterne careant,  
 vide ut procedant de effectu misericordie interiori, qui  
 (ut dictum) est amor relevandi miserum a sua miseria.  
 \* Sed non est misericordia vera, nisi sit ordinata; tunc  
 30 autem ordinata est tua misericordia, cum eum quem  
 magis debes amare, magis vis a maiori sua miseria  
 relevare. Licet autem quilibet quemlibet debeat amare  
 sicut se ipsum, de ordine tamen caritatis se ipsum  
 precipue debet quilibet amare, deinde patrem et matrem  
 35 et consequenter ceteros, prout consanguinitate vel affi-  
 nitate vel beneficiis vel oracione sibi coniuncti sunt. Qui  
 igitur habet ordinatam misericordiam, primo et precipue  
 sui ipsius miseretur et precipue amat relevare se ipsum  
 a sua maxima miseria, hoc est, a miseria anime, a  
 40 distorsione scilicet voluntatis et a tenebris ignorancie.  
 Nullius igitur vere miseretur homo, qui anime sue primo

4. A in marg.: *Nota pro S* (sic). 6. Codd.: *potat*. 23. A: *miserandum*. 29. A in marg.: *Quid est misericordia*. 32. A: *debet*.  
 40. A: *voluntas*. 41. Codd.: *Nulti*.

*non miseretur, sicut dicit Eccl. XIII. cap. et XIV, 5:  
Qui sibi nequam est, cui alii bonus est?*

*Similiter, qui ordinatam habet misericordiam in quolibet  
alio, a se magis vellet relevare maiorem eius miseriam,  
et illa est anime miseria supradicta, qui igitur vult plus 5  
relevare miserias corporales alicuius quam anime miserias,  
si eas posset relevare, veram et ordinatam misericordiam  
convincitur non habere. Opera autem exteriora miseri-  
cordie ut pascere esurientem etc. tunc sunt vere elemosine,  
scilicet quando ab interiori misericordia vera et ordinata 10  
procedunt. Aliter enim non dicuntur elemosine nisi sicut  
cadaver hominis mortui dicitur homo. Proprie autem  
elemosine non sunt, nisi ab affectu misericordie vere vivi-  
ficientur. Unde vero nomine elemosine elemosinam non  
facit qui anime sue primo non miseretur. Si ergo vero 15  
nomine elemosinam facit, prius anime sue miseretur, et  
ita ipsi omnia munda sunt, sicut dicit scriptura: Date  
elemosinam et ecce omnia munda sunt vobis. Hec Lin-  
colniensis.*

Augustine's  
seventh abuse;  
a quarrelsome  
christian.

*Alia (si Deus voluerit) dicenda sunt de elemosina vel 20  
operibus misericordie in secundo tractatu super illo  
Matthei XXV, 40: Quod uni ex minimis meis fecistis,  
michi fecistis. Sed hic videtur pertinens inserere Augustini  
sentenciam consequentem: Septimus, inquit, abusionis  
gradus est christianus contenciosus, qui cum participationem 25  
nominis Christi per fidem et baptismum suscipit, contra  
Christi dicta et propositum mundi caduca delectamenta  
diligit. Omne enim quod contendit aut propter propriam  
eius rei dilectionem de qua agitur, aut propter alterius  
amorem que sub odiosa specie latet, appetitur, quem- 30  
admodum verbi gratia bellum, animoso compugnancium  
conflictu cum odiosa res sit, propter amorem victorie et  
libertatis peragitur; et multe alie dilecte species sub  
odioso labore vel formidine satis contenciose expetuntur.  
Unde patenter colligitur nihil contendi posse, nisi propter 35  
dilectionem | speratam scilicet et subsequentem amabilem 358<sup>a</sup>  
remuneracionem. Qui igitur de mundo presenti ex qua-*

6. A: misera. 11. B: procedunt. Cum enim ab ea non procedunt,  
non dicuntur. 13. A: effectu. 15, 16. B: si ergo — miseretur deest;  
A in marg.: Lyncolniensis. 17. A: ipsa. 23. A in marg.: Augustinus.  
24. A in marg.: 7<sup>a</sup> abusio. 25. B: per participationem. 28. A: de  
quo. 37. B: presente.

17. Lucae XI, 41. 23. Sti Augustini De duodecim abusio-  
nibus. Opp. tom. VI, pag. 213.

cunque causa contendit, perspicue ostenditur quod illum diligit. Quomodo ergo mundum diligi per Johannem Spiritus Sancti sermones interdicunt, quibus ait: Nolite diligere mundum neque ea que in mundo sunt? Sed re-  
 5 quirendum est si in mundo aliquid sit quod amari debeat, et quid sit ille mundus quem diligi divina eloquia retant. Terra cum nascentibus ex ea et metallis et animantibus et pulcritudine vestium et oblectacionibus ciborum et iis que ad hec pertinent non diligi precipitur, sed proximus  
 10 propter quem omnia facta sunt amari iubetur. Hec enim omnia predicta velut non mansura ad celestem patriam comitari nequeunt, proximi vero velut mansuri regis coheredes semetipsos licenter inricem diligunt. Quod ergo semper in mundo non manet et cum mundo pariter  
 15 deficiet, et ipse mundus non amari precipitur, proximus autem qui est pars regni celestis in terra et inter ima elementa, cum regnum celorum appetentibus non incongrue amat; dum in summa illa patria in eternum coheres habeatur. Propterea mundus presens non diligi imperatur,  
 20 ne a Dei dilectione alienus seculi dilector quisque efficiatur. Non ergo debet contendi, quod non licet amari. Igitur christianus qui nominis Christi similitudinem tenet morumque eius similitudinem habere debet. Christianus igitur nemo recte dicitur nisi qui Christo moribus coe-  
 25 quatur. De Christo vero per prophetam ita scribitur:  
 Ecce filius meus quem elegi, electus meus, complacuit in illo sibi anima mea. Ponam spiritum meum super eum. Non contendit neque clamavit neque audivit aliquis in platea vocem eius. Ecce Christus non contendit, et tu  
 30 si morum Christi similitudinem retinere cupis, ne contendas, ne abusurus in ecclesia christianus existas. Suis enim sectatoribus Christus precepit: Nolite vocari Rabbi; unus est enim magister vester qui est Christus. Et patrem nolite vocare super terram, unus est enim pater vester  
 35 qui in celis est. Omnes enim vos fratres estis. Quibus ad supplicandum imperavit, cum diceret: Sic autem orabitis: Pater noster qui es in celis, sanctificetur nomen

*A. mundo sunt?* Sequitur in textu Augustini: *Mundi enim amor et Dei pariter in uno corde cohabitare non possunt, quemadmodum idem oculi celum pariter et terram nequaquam conspiciunt.* 15. B: *in mundo manet.* 16. B: *terra intro ima.* 17. B: *cum deest.* 23. B in marg.: *christianus.* 29. B: *Et ecce.* 32. A: *Nolite nolite.* 35. B: *Et enim vos fratres.*